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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce se zabývá vyjadřováním budoucích stavů a dějů v anglickém

a německém jazyce. Oba jazyky budoucí čas nevyjadřují pomocí inflekce slovesa jako je

tomu v přítomném i minulém čase, nýbrž pomocí určitých konstrukcí. Pomocí Českého

národního korpusu analyzuje tvorbu budoucího času v obou jazycích. Na základě výsledků

konstatuje, jaké německé jazykové konstrukce jsou nejvíce využívané za účelem vyjádření

budoucího času jakožto protějšky konstrukcí anglických.

Klíčová slova: sloveso, budoucí stav, budoucí děj, čas, slovesný čas, aspekt

ABSTRACT
This bachelor thesis deals with the expression of future states and events in English and

German. Both languages do not form the future tense by inflection on the verb, as it is

the case of the present and the past tense, but they use future time constructions. Using

Czech National Corpus it analyses how the two languages express future time. Based on

the results it states which German constructions referring to the future time are used

the most as counterparts to the English ones.
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INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with how both English and German express the future time.

While both languages inflect the verb when it comes to indicating the past or the present,

they do not turn to inflection when it comes to expressing the future time. It is divided

into theoretical and practical part.

The theoretical part is furthermore divided into two chapters. The first chapter focuses on

the English language and its understanding of what a verb is as well as which verbal

categories it can carry. Two of the verbal categories, tense and aspect, are then described in

more detail with one part being dedicated to their combinations. The English chapter is

concluded with a list and descriptions of several grammatical constructions which are used

within the English language in order to indicate futurity.

The second chapter deals with the German language, once again establishing the verb

as a part of speech and stating its verbal categories. As, according to the used sources,

the German verb does not assume the verbal category of aspect, it is only the verbal

category of tense that is defined in detail this time. The German chapter finishes with

the constructions which this language can use to express the future time.

The second practical part is based on the analysis of four most frequently used English

constructions referring to the future time, will, be going to, present simple and present

progressive, and their German counterparts. The Czech National Corpus was used for this

analysis, searching for such examples from the category of subtitles, as this category has

the highest probability of wielding the most parallel results in both languages. The firs t

chapter describes the methodology and the individual steps involved in the research.

The second chapter includes the results obtained from the corpus. The aim of this bachelor

thesis is to determine the most common constructions the German language uses as

a counterpart for the English ones.
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I. THEORY
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1 ENGLISH VERB

1.1 Verb as a part of speech

Verbs are generally used to express actions and states of events, which is something

that both Aarts (2011) and Dušková (2003) agree on. According to Quirk (1985) and Aarts

(2011), verbs are found in the most central position in a clause. Quirk (1985) supports this

theory by saying that the position of a verb is “normally medial rather than initial or final”

(Quirk 1985, 50) and its position is generally obligatory. The ordinary word order does not

let verbs to be moved to a different position within a clause (1). Such strict syntactic

position of verbs supports the theory of English language being a “fixed word­order

language” (Quirk 1985, 51).

(1) I quite dislike him.

*I quite him dislike.

*Dislike I quite him.

Morphological categories, such as person, number, tense or aspect, and syntactic functions

are what distinguish a verb as a part of speech within a clause. According to how many

morphological categories verbs showcase, they can be divided into two groups, the finite

group and the non­finite one. Finite verbs express all their grammatical categories,

including the agreement with the subject in person and number which can be seen in (2).

Non­finite verbs, on the other hand, do not have the ability to convey this agreement (3)

(Dušková 2003, 165).

(2) He plays this game often.

(3) To play this game is his hobby.

The only syntactic function finite verbs carry within a clause is the function of a predicate.

Contrastingly, non­finite verbs can be seen in any other syntactic position except

for the predicate one, for example in the subject position, as depicted in the example above

(3) (Dušková, 2003).

Additionally, verbs contribute to the selection of other elements within a clause

(Quirk, 1985). Those verbs capable of standing on their own are called intransitive verbs,

while those requiring an object to be present in the clause are called transitive verbs.

A group of verbs requiring the direct object as well as the indirect object within a clause

are called ditransitive verbs (Aarts, 2011).
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Many experts divide verbs into different categories. Huddleston (2002, 74ff.) divides verbs

into two categories, the lexical verbs and the auxiliary verbs. The auxiliary category is

made up of only few verbs with distinct syntactic properties, the example of which could

be the verbs can or must, while the lexical verbs include the rest. Quirk (1985, 96),

however, divides verbs into three main categories based on their function

within the phrase. The first category is called the full verbs class, which is opened

and includes verbs such as jump or eat. The second one is the primary verbs class. This one

is closed and consists of verbs be, have and do. The last class, which is also a closed one, is

called the modal auxiliary verbs class with verbs such as will or can.

Verbs may also be divided into two other categories which are called the stative category

and the dynamic category. While dynamic verbs portray an action being carried out (4),

stative verbs portray states (5) (Cowan, 2008). There are also grammatical consequences

of this particular division of verbs. One of the most profound grammatical consequences is

that dynamic verbs can be used in the present, past and future progressive while the use

of stative verbs in such cases is usually incorrect (Cowan, 2008).

(4) He reads a book.

(5) He has a book.

1.2 Verbal categories

Morphological categories of English verbs, sometimes also called verbal categories,

include person, number, tense, aspect, mood and voice. Furthermore, Dušková (2003)

divides these categories into those which are respective to verbs and those which are

congruent. Person and number belong under the congruent category, as they only express

the agreement between a verb and a noun (Dušková, 2003). The respective categories

of a verb include tense, voice, aspect and mood. The categories of aspect and tense are

of more importance in this thesis and so they will be discussed in more details later on.

The categories of person, number, voice and mood will be described only briefly.
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1.2.1 Person and number

The only way to spot the presence of the person category and the number category is

to take a look at the suffix in plural and singular verb forms. The most prominent example

of an agreement is found in the 3rd person singular (6). The only verb with a different verb

form for the 1st person singular is the verb be (7). Such different verb form is making it

easier to recognize singular form from the plural one, which otherwise always appear to be

the same (Dušková, 2003).

(6) She greets him with joy.

(7) I am working on it. We are working on it.

1.2.2 Voice

Another verbal category is the category of voice. There are two types of voice, the active

voice and the passive one. This category is an optional one, as the standard verb can

possess either one of the two types (Veselovská, 2017). Quirk (1985) defines the voice

as a category which gives us the possibility to look at the action in a sentence from two

different perspectives without any change to the conveyed meaning (8). This means, that

if the active voice is used, the subject is the performer of the action. Meanwhile,

the passive voice indicates that the subject is not the performer of the action. The active

voice is created with the use of a standard verb and the passive voice contains the verb be

and the past participle of a lexical verb (Dušková, 2003).

(8) He saw the apple. (active voice)

The apple was seen by him. (passive voice)

1.2.3 Mood

According to Dušková (2003) the English language distinguishes four types of mood:

indicative, imperative, subjunctive and conditional. Contrastingly, Veselovská (2017)

divides the mood category into indicative, interrogative, imperative and optative. Another

intake on the verbal category of mood is by Aarts (2011), who distinguishes only three

moods, indicative, subjunctive and imperative, as the traditional ones in the English

language. The indicative mood is used within statements (9), the subjunctive mood may be

used when a speaker expresses their wishes (10) and the imperative mood is found

within commands (11). Although the types of mood may differ according to individual

experts, what Dušková (2003), Aarts (2011) and Huddleston (2005) all agree on, is
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that the mood is closely related to the “semantic dimension of modality” (Huddleston

2005, 53), which refers to the category of meaning.

(9) He reads a book. (indicative mood)

(10) I wish I were you. (subjunctive mood)

(11) Go close the door. (imperative mood)

1.3 Tense

As mentioned before, tense belongs among the verbal categories alongside person, number,

mood, voice and aspect. Tense also falls under the deictic category, just like certain

pronouns or adverbs. Deictic category refers to words which are related to the time

of speaking (Dušková, 2003). As stated by Veselovská (2017), tense is an optional verbal

feature. This means, that the standard verb can assume any tense and which tense the verb

carries in the end depends on the planned meaning. English tense system is divided

into three dimensions, which are present, past and future (Cowan, 2008).

Tense is used to show the relation between the time in which the action takes place

and the time of speaking about the action. In (12) we can see that the predicate wrote

appears in its past form. This creates an assumption that the action of writing was done

before the present time of someone making this utterance.

(12) I wrote to her about it.

Before discussing the topic of tense in more depth, the notion of time should be briefly

introduced, followed by the differences between the two concepts. Time is a notion which

we all experience in our lives. We tend to divide the events and situations happening all

around us into three sections which are called the past, the present and the future

(Aarts, 2011). To better picture what time may look like, Quirk (1985) presents time

as a limitless straight line, on which the present is an ever moving mark with anything


[…]


The table below contains the only example in which Futur I was used as a counterpart

for English present simple. According to the results, it is safe to assume that Futur I is not

very commonly used as the counterpart for English present simple.

Tab. 8 Examples of English present simple expressed with the use of German Futur I

ENGLISH GERMAN

Whatever happens tomorrow, I think it's
in your best interest … … to get an

attorney who's gonna represent your
interests alone.

Was auch immer morgen passieren
wird, Sie sind gut beraten, wenn Sie sich
einen Anwalt nehmen, der ganz allein
Ihre Interessen vertritt.

4.4 Present Progressive

4.4.1 Methodology

Although it may not be the most common way of referring to the future time, present

progressive can still be used in some occasions. Its use is the most common when

connected to a scheduled activity (Foley and Hall, 2003) which can be inferred from

several sentences from the table below. For example, when the activity which should take

place in the future involves several people, it almost inevitably means that the activity is

scheduled. This is very well indicated in this example (13).

(13) The Broadcasting Council is meeting tomorrow…

Der Rundfunkrat tritt morgen zusammen…

The research method used for present progressive was almost the same as with the present

simple structure with only minor changes. In order to search for present progressive,

a different tag had to be used. Czech National Corpus’ tag for “Verb, gerund or present

participle” is VBG. However, if the searches had been done using only the tag VBG,

the corpus would have also found examples which did not contain a future time reference

but a mere gerund forms (14).

(14) Singing is my passion.

Swimming brought her joy.
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In order to avoid such results, the query did not contain only the tag and the additional

words next, later or tomorrow, it also contained the word be which was searched as lemma.

Although this definitely narrowed the selection down, there was still a number of unwanted

results included, mostly due to the verb be assuming its past forms. The same issue was

encountered during the research of the structure be going to.

The total amount of gathered examples was 85. Out of these only around 32,90 %, 28

individual examples, were useful and 50,60 % did not indicate the future time (15).

In 16,50 % of the results the English and German sentences did not correspond with each

other.

(15) Tell me who was sitting next to you on the roller coaster!

Look who’s sitting next to me.

Fig. 4 Present progressive results

4.4.2 Präsens

The results gathered for English present progressive and its German counterparts are

similar to the results obtained for present simple. The only exception is that Futur I was not

used as a counterpart to English present progressive at all, meaning that Präsens was used

in all 28 examples.

100%

Präsens
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Tab. 9 Examples of English present progressive expressed with the use of German Präsens

ENGLISH GERMAN

I’m going next time. Nächstes Mal geh ich hin.

Which reminds me, I’m quitting next
week.

Welche mich daran erinnert, dass ich
nächste Woche kündige.

You are leaving next week for Frankfurt,
and from there to Orange County.

Nächste Woche fliegst du nach Frankfurt
und von dort nach Orange County.

I think he’s coming later. Ich glaube, er kommt später.

I’m leaving tomorrow. Ich reise morgen ab.

It’s coming tomorrow. Es kommt morgen.

The Broadcasting Council is meeting
tomorrow and they'll decide which of the
broadcasts is illegal.

Der Rundfunkrat tritt morgen
zusammen und entscheidet, welche dieser
Ausstrahlungen illegal sind.

I’m going tomorrow, dad. Ich gehe Morgen, Papa.

What’s happening tomorrow? Was passiert morgen?

Really sorry to bother you, but the
auditors are coming tomorrow.

Wirklich leid, Sie zu belästigen, aber der

Prüfer kommen morgen.

You’re working tomorrow, 6a.m. Du arbeitest morgen, Abfahrt 6 Uhr.

Your friend is coming tomorrow. Morgen kommt Ihr Freund.

Really, I’m coming tomorrow to pick it
up.

Klar, morgen hol ich 's ab, mit dem
Transporter.

She and her sister ship at Vandenberg are
leaving tomorrow for launch prep in
Florida…

Dieses und das Schwesterschiff gehen
morgen nach Florida.

I am flying tomorrow. Ich fliege erst morgen.
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CONCLUSION

The main objective of this bachelor thesis was to determine the most common

constructions the German language uses as counterparts for the English ones. As stated in

the theoretical part, among the English grammatical constructions referring to the future

time which are the most common belong will, be going to, present simple and present

progressive. Other grammatical constructions were also mentioned, however their use is

not as frequent as of the four ones which were studied in the analysis.

An important part of this bachelor thesis was also the description of the English future

tense. According to many experts, the future tense actually does not exist

within the English language, as it cannot be formed by an inflection on verb like the past

or present tense. Consequently, English uses several construction to refer to the future

time.

The practical part was dedicated to the analysis of how the four most frequently used

English future time constructions, will, be going to, present simple and present progressive,

are expressed within the German language. The German Futur I was anticipated to be

the most frequent counterpart to the English future time reference will, as it was suggested

by Durrell (2002) in the theoretical part of this thesis. However, this was not the case. In

reality, more than a half of the obtained results included Präsens within the German

sentences. Almost the same results were achieved when the English structure be going to

was analysed, once again with more than a half of its German counterparts including

Präsens. There was no noticeable difference between the German sentences which used

Präsens and those which used Futur I as a counterpart to English will and be going to.

Präsens also became an almost exclusive German counterpart to present simple, with only

one of the gathered results containing German Futur I. Moreover, Präsens was the only

counterpart of present progressive.

It is also important to note that all examples were acquired from the category

of subtitles. The influence of this category on the final results should also be considered.

Subtitles are the transcriptions of what characters say in movies which means that

the majority of the obtained examples were imitating everyday dialogs. As Eisenberg

(1998) emphasizes, Präsens is used more frequently than Futur I in direct speeches. This is

possibly reflected within the gathered examples used in the analysis.
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Based on the obtained results from the practical part, German language uses Präsens

the most as a counterpart for all four English future time constructions which were

analysed. These findings support Eisenberg’s claim that people tend to use Präsens when

referring to the future time in everyday dialogs.
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