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Odůvodnění hodnocení práce:

Jedná se o práci na náročné téma, která porovnává anglické gramatické struktury vyjadřující

budoucnost s jejich německými protějšky. Studentka prokázala schopnost nastudovat zdroje v obou

jazycích, kriticky je srovnat, přestože často používají velmi odlišnou teorii a terminologii.

Praktická část je velmi důsledně metodologicky zpracovaná, nicméně v kontrastu s teoretickou

částí je analýza spíše strohá, z příkladů by se dalo vytěžit mnohem více – např. překlady going to

pro různé funkce (viz otázka č.2). Příklady anglických vět a jejich německých překladů v tomto

rozsahu by také bylo vhodnější dát spíše do přílohy.

Otázky k obhajobě:

1. German language does not have the progressive aspect. How does it compensate for that?

2. The structure going to is used either for intentions or for predictions – do these two

functions have any impact on their German translations?
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